[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 284/2014
Solicita informações sobre possível mudança do Gabinete do Prefeito do Paço Municipal para o CEC Brasital.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento deste Vereador a informação de que o Prefeito Municipal levaria seu Gabinete do Paço Municipal para o CEC Brasital, onde passaria a despachar.

Considerando que a referida informação causou grande estranheza a este Vereador, pois, naturalmente, espera-se que o Prefeito tenha seu Gabinete instalado nas dependências da Prefeitura, estando próximo à maioria dos Departamentos que compõem a Administração Municipal.
Considerando que a Lei Orgânica do Município garante, entre as atribuições privativas do Prefeito, em seu artigo 86:

“Art. 86. Compete privativamente ao Prefeito:

I – ...

...

XXI – transferir, temporária ou definitivamente, a sede da Prefeitura;

...

Contudo, o referido dispositivo não deixa claro se a mudança é para a Prefeitura toda ou poderia valer apenas para o Gabinete do Prefeito.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Procede a informação de que o Gabinete do Senhor Prefeito será transferido do Paço Municipal para o CEC Brasital?
2. Em caso positivo informar quando isso ocorrerá e o motivo da mudança.

3. Em caso positivo informar se a transferência será somente em relação ao Gabinete do Prefeito ou a todos os demais Departamentos que atualmente funcionam no Paço Municipal.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de outubro de 2014.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/10/2014 - 15:31:17 06795/2014   /cmj-